

## 1 事業の成果

- ◇ 2018年8月16日、認定NPO法人の認定を取得し、法人の運営基盤の強化を継続的に目指した取り組みを推進した。
- ◇ 2019年3月1日、障害福祉サービス事業就労継続支援B型事業所『ジョブニコ』を開設し、障がい当事者の個々のニーズに対する支援の多様化と柔軟化を図った。
- ◇ 中山商店街協同組合等が開催するイベントに継続して参加し、地縁団体及び地域住民とのかわり、繋がりを強化し、障がいに対する地域理解を促進した。
- ◇ 医療、行政、社会福祉協議会、その他福祉関連施設等との連携を維持、強化し、地域福祉の推進を図った。

## 2 事業内容

## (1) 特定非営利活動に係る事業

## ① 障害者の福祉に関する事業

## (イ) 地域生活支援事業

## 内 容

- ・利用者の充実した日常生活及び社会参加の促進を図るとともに、利用者に対して創作的活動や生産活動の機会の提供、また利用者の就労意欲の向上等を支援するための活動を実施した。その結果、利用者全体の通所率、通所時の活動参加率、工賃作業参加率が増え、支払工賃総額が前年度より約5%アップした。
- ・上記活動や支援、また支援計画にかかる面談、場面面接を通して、利用者との信頼関係の構築を図り、個々の支援計画に沿った業務を実施した。その結果、利用者個々の通所目的、目標が明確となり、職員が個々の支援方針を共通認識し、利用者に適切な支援を提供することができた。
- ・自主製品販売店『わんどきっちん』を通して、利用者が働く喜びや人と交流する楽しさ等を体感し、利用者地域社会との接点の拡大を図った。また工賃アップを目指して既存の販売所である店頭、区役所、市営地下鉄、緑スポーツセンター、関係機関や地域のバザーに加え、新緑総合病院内売店への販路を獲得し、前年度と比べ、売上が約20万円アップした。
- ・消火および避難訓練を実施し、防災知識を養い、災害時の適切な行動のあり方を確認した。

日 時 通年

場 所 横浜市緑区寺山町107番地7ハルオ中山ビル102

従事者人員 7名(常勤職員3名、非常勤職員4名)

対 象 者 障がい者 28名

支 出 額 32,265,742円

## (ロ) 障害福祉サービス事業

## 内 容

- ・施設利用者及び保護者等の思いにしっかり耳を傾け、そのニーズを理解し、支援の基盤となる信頼関係の構築を全てに優先させた。
- ・フェイスシート作成及びアセスメントを実施し、施設利用者及び保護者等の思いを尊重した支援計画を作成し、適切な支援を行った。
- ・施設の衛生水準の向上を図り、良好な生活空間の維持保全に努め、施設利用者が通所しやすい環境を整備した。

日 時 通年

場 所 横浜市緑区台村町348番地1清田ビル102

従事者人員 5名(常勤職員3名、非常勤職員2名)

対 象 者 障がい者 10名

支 出 額 1,424,252円

## ② 地域交流・地域活性化に関する事業

## 内 容

- ・地域奉仕活動を継続して行ない、地域住民との交流を深めた。
- ・地縁団体、関係機関等が開催するバザー等にブースを出店し、地域の方との良好な関係を推進した。

日 時 通年

場 所 横浜市緑区・都筑区

参 加 者 障がい者、支援者 18名

支 出 額 0円

# 活動計算書

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日

特定非営利活動法人 和育会

[税込] (単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	70,000		
賛助会員受取会費	33,000		
受取会費 計		103,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	589,000		
受取寄附金 計		589,000	
3 事業収益			
(1)特定非営利活動に関する事業			
①障害者の福祉に関する事業収益			
(イ)地域生活支援事業収益			
運営費等補助金	21,940,800		
その他助成金	1,555,474		
利用者負担金	38,020		
生産活動収益	5,232,738		
昼食費負担金	807,000		
地域生活支援事業収益 計		29,574,032	
(ロ)障害福祉サービス事業収益			
運営費等補助金	8,000,000		
自立支援給付費	1,344,110		
障害福祉サービス事業収益 計		9,344,110	
②地域交流・地域活性化に関する事業収益			
地域交流・地域活性化に関する事業収益 計		0	
事業収益 計		38,918,142	
4 その他収益			
受取利息	14		
雑収益	13,564		
その他収益 計		13,578	
経常収益 計			39,623,720
II 経常費用			
1 事業費			
(1)特定非営利活動に関する事業			
①障害者の福祉に関する事業費用			
(イ)地域生活支援事業費用			
給料手当	13,323,420		
法定福利費	1,853,492		
諸謝金	280,000		
福利厚生費	31,210		
旅費交通費	4,000		
通信運搬費	203,449		
消耗品費	390,746		
消耗什器備品費	99,144		
減価償却費	988,437		
修繕費	1,529,056		
燃料費	51,643		
光熱水料費	761,201		
借地・借家費	4,344,000		
賃貸料及び使用料	569,493		
損害保険料	81,250		
業務委託費	111,238		
負担金	53,000		
租税公課	12,400		
支払手数料	387,227		
福利費	69,477		
雑費	1,034,837		
生産活動費用	5,283,804		
給食費	803,218		
地域生活支援事業費用 計		32,265,742	
(ロ)障害福祉サービス事業費用			
給料手当	769,210		
法定福利費	8,100		
消耗品費	73,675		
減価償却費	55,113		
修繕費	55,602		
燃料費	3,792		
光熱水料費	17,170		
借地・借家費	351,000		
賃貸料及び使用料	36,420		
支払手数料	7,800		
支払利息	17,105		
雑費	2,565		
繰延資産償却費	26,700		
障害福祉サービス事業費用 計		1,424,252	
②地域交流・地域活性化に関する事業費用			
地域交流・地域活性化に関する事業費用 計		0	
事業費 計		33,689,994	
2 管理費			
会議費	14,580		
旅費交通費	22,100		
研修費	2,000		
通信運搬費	2,240		
消耗品費	14,040		
修繕費	12,657		
光熱水料費	21,201		
借地・借家費	2,106,000		
租税公課	25,300		
支払手数料	120,000		
支払利息	66,029		
雑費	1,160		
繰延資産償却費	186,900		
管理費 計		2,594,207	
経常費用 計			36,284,201
当期経常増減額			3,339,519
III 経常外収益			
経常外収益 計			0
IV 経常外費用			
経常外費用 計			0
固定資産圧縮損			8,000,000
税引前当期正味財産増減額			△ 4,660,481
法人税、住民税及び事業税			6,100
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額			△ 4,666,581
前期繰越正味財産額			3,420,225
次期繰越正味財産額			△ 1,246,356

**貸借対照表**  
(特定非営利活動に係る事業会計)

特定非営利活動法人 和有会  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,512,470
小口現金	175,897	預り金	43,798
普通預金	4,769,051	未払法人税等	6,100
現金・預金 計	4,944,948	流動負債 計	1,562,368
(売上債権)		<b>【固定負債】</b>	
未収金	1,336,310	長期借入金	19,306,000
売上債権 計	1,336,310	役員長期借入金	2,800,000
(その他流動資産)		固定負債 計	22,106,000
前渡金	27,445	負債の部合計	23,668,368
その他流動資産 計	27,445	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
流動資産合計	6,308,703	<b>【正味財産】</b>	
<b>【固定資産】</b>		前期繰越正味財産額	3,420,225
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	△ 4,666,581
建物附属設備	16,383,352	正味財産 計	△ 1,246,356
車両運搬具	1,639,850	正味財産の部合計	△ 1,246,356
什器備品	1,748,900		
減価償却累計額	△ 8,110,781		
有形固定資産 計	11,661,321		
(投資その他の資産)			
保証金	1,650,000		
敷金	1,701,000		
長期前払費用	747,980		
投資その他の資産 計	4,098,980		
固定資産合計	15,760,301		
開業費	353,008		
資産の部合計	22,422,012	負債・正味財産の部合計	22,422,012

# 財 産 目 録

(特定非営利活動に係る事業会計)

特定非営利活動法人 和有会  
全事業所

【税込】(単位：円)  
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		
<b>【流動資産】</b>		
(現金・預金)		
小口現金	175,897	
給食 わんどらん	16,331	
生産活動 わんどらん	112,132	
運営 わんどらん	42,382	
ジョブリコ	4,985	
法人	67	
普通預金	4,769,051	
J A横浜 わんどらん	28,078	
横浜信用金庫 わんどらん	230,368	
横浜信用金庫 ジョブリコ	129,728	
横浜銀行 和有会	4,380,877	
現金・預金 計	4,944,948	
(売上債権)		
未収金	1,336,310	
売上債権 計	1,336,310	
(その他流動資産)		
前渡金	27,445	
その他流動資産 計	27,445	
流動資産合計		6,308,703
<b>【固定資産】</b>		
(有形固定資産)		
建物附属設備	16,383,352	
車両運搬具	1,639,850	
什器備品	1,748,900	
減価償却累計額	△ 8,110,781	
有形固定資産 計	11,661,321	
(投資その他の資産)		
保証金	1,650,000	
敷金	1,701,000	
長期前払費用	747,980	
投資その他の資産 計	4,098,980	
固定資産合計		15,760,301
開業費	353,008	
資産の部 合計		22,422,012
負 債 の 部		
<b>【流動負債】</b>		
未払金	1,512,470	
預り金	43,798	
未払法人税等	6,100	
流動負債 計		1,562,368
<b>【固定負債】</b>		
長期借入金	19,306,000	
役員長期借入金	2,800,000	
固定負債 計		22,106,000
負債の部 合計		23,668,368
正味財産		△ 1,246,356

寄附金を充当する予定の事業内容等

法人名 特定非営利活動法人和有会

事業名	具体的な事業内容	実施予定年 月	実施予定場所	従事者の予定人数	受益対象者の範囲及び予定人数	寄附金充当予定額
障害者の福祉に関する事業	主に精神に障がいを抱える者の日中活動支援	通年	神奈川県横浜市	8人	神奈川県民 25～50人	年100万円

寄附金の受入及び支出に利用する銀行口座名

横浜銀行中山支店

特定非営利活動法人 和有会  
理事 小路 幸太郎

資産・資金の譲渡・寄附金等明細書

法人名	特定非営利活動法人 和有会	事業年度	平成30年4月1日～平成31年3月31日
-----	---------------	------	----------------------

資産の譲渡等の内容に関する事項 [②資産の譲渡等に係る事業の料金、条件その他その内容に関する事項]

(1) 資産の譲渡に係る料金及び条件等

譲渡資産の内容	料金	条件等
食材費	300円	
ドリンク代	10～20円	
コピー代	10～30円	白黒10円・カラー30円
プリンター使用料	10～30円	白黒10円・カラー30円
	円	

(2) 資産の貸付けに係る料金及び条件等

貸付資産の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	

(3) 役務の提供に係る料金及び条件等

役務の提供の内容	料金	条件等
なし	円	
	円	

給与の総額等に関する事項 [⑤給与を得た職員の総数及び当該職員に対する給与の総額に関する事項]

給与を得た職員の総数	左記の職員に対する給与総額
10人(うち役員3人)	14,092,630円(うち役員12,625,660円)